
 

 

Albo Pretorio Protocollo N°   AP160 2024 

!

 

Delib. N° 12  /2024 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: Approvazione bando di concorso esterno per la copertura di N° 1 posto di Capo 
timoniere con qualifica di Autorizzato, e di N° 1 posto di Motorista di Motonave con 
qualifica di Autorizzato, da adibire quale equipaggio a bordo  Motonave Sabazia II in 
navigazione interna lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto part - time  a 
tempo determinato in prova. 
 
 
L’anno 2024 il giorno 7   del mese  di maggio    alle ore17:30 si è riunito presso la sede del 
Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti ex Idroscalo degli Inglesi di 
Bracciano 
 

- Avv.   Francesco Pizzorno                 Presidente 
- Avv.   Armando Riccioni             Componente  
- Sig.    Massimo Lelli              Componente 
- Dott.ssa Sabrina Maciucchi   Componente 

             
======================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 
18.8.2000, n.267) 
        

F.to  Dr. Luca Cogliandro  
     

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
         il Segretario f.f.  
      Il Funzionario di P.O.       IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

       F.to    Sira Lucchetti               F.to      Avv. Francesco Pizzorno  
 
============================================================================== 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 8 maggio 2024             
                           

                     il Segretario f.f. 
                                 Il Funzionario di P.O.  
  
                                    F.to  Sira Lucchetti  
 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione bando di concorso esterno per la copertura di N° 1 posto di Capo 
timoniere con qualifica di Autorizzato, e di N° 1 posto di Motorista di Motonave con 
qualifica di Autorizzato, da adibire quale equipaggio a bordo  Motonave Sabazia II in 
navigazione interna lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto part - time  a 
tempo determinato in prova. 
 
 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario Generale 
sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, Funzionaria di 
P.O. 
 

Premesso   
 

‾ che il Decreto Ministeriale del 5 Febbraio  1986 G.U. n. 70 del 2/3/1986 stabilisce  la 
composizione e forza minima degli equipaggi delle navi addette alla navigazione sulle vie 
navigabili interne;  
 

‾ che il codice della navigazione stabilisce inoltre (in base alla stazza lorda della  nave 
abilitata alla navigazione in acque interne) i titoli e le qualifiche  che ogni singolo membro 
dell’equipaggio  deve possedere nel rispetto della vigente normativa per la salvaguardia 
della vita umana (ai sensi del DPR 28/1949 n.671 art. 44 e da 48 a 58 DM 16/2/1971; 

‾ che attualmente il personale navigante ,previsto (ai sensi del DPR 28/1949 n.671 art. 44 e 
da 48 a 58 DM 16/2/1971 per la navigazione della Motonave Sabazia II risulta essere il 
seguente: 
 
-N° 1 primo Capo Timoniere autorizzato 
-N° 1 Motorista di Motonave  autorizzato 
-N° 1 Marinaio 

 
‾ che il Consorzio  intende potenziare l’ attività crocieristica  attraverso  nuovi eventi, che 

avranno il duplice  scopo di incrementare gli incassi derivanti dal servizio di navigazione  e 
di promuovere  nel contempo tutto il territorio sabatino e le sue preziose  risorse, attività 
quest’ultima pienamente rientrante tra le finalità statutarie dell’Ente; 

 
Evidenziato 
 

‾ che il potenziamento dell’attività di navigazione risulta essere irrealizzabile con l’attuale 
forza in organico del Consorzio;  
 

‾ che inoltre, con l’attuale equipaggio in organico, nel caso di assenza (per malattia, 
infortunio, ecc.) del Capo timoniere e/o del Motorista di Motonave , la Sabazia resta 
bloccata  non avendo il Consorzio  la possibilità di usufruire nell’immediato di altrettante 
figure professionali in sostituzione; 
 

‾ che pertanto  il Consorzio Lago di Bracciano, per far fronte alle nuove  esigenze di 
navigazione della Motonave Sabazia II, ha approvato  con deliberazione C.d.A. N° 11/2024 



 

 

del 7 maggio 2024  la nuova pianta organica ampliandola, al fine di poter disporre con 
urgenza di: 

A. una figura possesso titolo di Capo Timoniere autorizzato al trasporto passeggeri  
B. una figura in possesso del titolo di Motorista di Motonave  autorizzato al trasporto 

passeggeri  
 

da utilizzare, attraverso l’organizzazione di turni di lavoro, insieme all’equipaggio della 
Motonave Sabazia II attualmente  in organico;  
 

Ribadito 
 

‾ che con delibera N° 11/2024   l’Assemblea consortile ha approvato la nuova pianta organica 
del Consorzio ampliandola secondo le nuove esigenze; 
  

‾ che l’ampliamento della pianta organica relativa al personale navigante, rappresenta un 
elemento imprescindibile per il buon funzionamento nonché il potenziamento dell’attività 
dell’Ente; 
 

- che è pertanto indispensabile procedere alla  copertura dei posti di che trattasi al fine di 
assicurare lo svolgimento dell’attività di navigazione in modo potenziato, regolare e 
costante; 
 

- che in assenza di graduatorie valide è facoltà dell’Ente indire  pubbliche selezioni per 
assunzioni di personale a tempo determinato in prova; 

 
Ritenuto 

- opportuno pertanto, procedere alla formazione di una graduatoria, tramite espletamento 
di prove selettive, relativamente ai suddetti profili professionali, per l’eventuale 
assunzione a tempo determinato in prova; 

 
 Considerato 
 

- quindi, di dover provvedere, all’indizione di un concorso pubblico attraverso il bando 
allegato alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto 
 

- urgente provvedere alla pubblicazione sul sito web del Consorzio e  agli Albi Pretori del 
Consorzio lago di Bracciano, dei Comuni di Anguillara S., di Bracciano, Trevignano R. e 
della Città Metropolitana di Roma Capitale, ed ogni altra forma pubblicitaria garantendo 
così l’adeguata pubblicità prescritta dall’art. 35 comma 3 del d.lgs. 165/2001, dell’avviso 
di selezione pubblica per la formazione di graduatoria da utilizzare per l’ assunzione a 
tempo determinato in prova presso l’Ente, di : 

A. N°1  Capo Timoniere con qualifica di Autorizzato,  
B. N°1 Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato, 

da adibire come equipaggio a bordo  della Motonave Sabazia II in navigazione interna 
lacuale nel lago di Bracciano (RM)”; 

- opportuno nominare Responsabile del procedimento il Funzionario di P.O. Perito Navale 
Sira Lucchetti 

Visto 
- che il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo f.f P.N. Sira Lucchetti , ex art.49,  comma 

1, del T.U.E.L. 267/200 e ex art.97, commi 2,4 e 5 del TUEL 267/2000  ha espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica e nulla osserva;  



 

 

- che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario  Dott. Luca Cogliandro , ex art.49, comma 1 del 
TUEL    267/200, trovando la spesa necessaria copertura nel nuovo contributo obbligatorio 
di € 340.000,00.concesso dalla CMRC con delibera N°1/2024 ;   
 

per i motivi esposti in narrativa a voti unanimi legalmente espressi ed accertati   

 
 

DELIBERA 
 

1. di indire un concorso pubblico per l’assunzione part time a tempo determinato di  
A. N°1 Capo timoniere con qualifica di Autorizzato,  
B. N°1 Motorista di Motonave con qualifica di Autorizzato,  

da adibire come equipaggio a bordo  della Motonave Sabazia II in navigazione interna 
lacuale nel lago di Bracciano (RM) con un contratto a tempo determinato in prova alle 
condizioni tutte previste dall’avviso pubblico che viene approvato come  parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre  che il predetto avviso, sia pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio   del 
Consorzio lago di Bracciano, dei Comuni di Anguillara S., di Bracciano, Trevignano R. e 
della Città Metropolitana di Roma Capitale, e sul sito  Web del Consorzio lago di Bracciano 
e degli Enti consorziati garantendo così l’adeguata pubblicità prescritta dall’art. 35 comma 
3 del d.lgs. 165/2001; 

3. di precisare che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, è il Funzionario di P.O  Perito Navale Sira Lucchetti; 

4. di rimandare a successivo provvedimento la nomina della Commissione esaminatrice; 
5. di conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
6. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Consorzio, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
 


